conditum vitreorum) puta, vasorum. Ita supra:  
ego mibi malo vitrea. Sed Isidorus, apud quem le-  
guntur cætera, habet hic, vitrorum. Verba ita sunt:  
*Hoc factio Cæsar dixit artifici: numquid alius scit hanc  
conditum vitrorum. Etiam apud Saresberiensem  
ita legas: Quæsivit enim Cæsar, an alius sciret hunc  
conditum vitrorum. Verum utrobique forsitan vi-  
treorum est scribendum. Petronius in pridem edi-  
tis: an audirem sententias, id est, vitrea fracta, & so-  
mniorum interpretamenta? Porro conditum Isido-  
rus in prædicti loci verbis præcedentibus vocat  
temperamentum, h. e. succum, sive aliud quodcum-  
que denique, quo imbuebat vasa ista, ut lentesce-  
rent. Vox ex medica culinarive re desumpta. Co-  
lumella. XII. cap. 7. Hæc omnia una conditura com-  
mode servantur.*

*vide modo) Verba sunt Cæsar's comminantis,  
monentisque, ne? quid dicat præter verum. Plaut.  
Merc. V. sc. 4. Ly. at quæso hercle, etiam vide. Eu.  
Non mibi credis Cœlius VIII. ep. 2. ad Ciceronem.  
Vide modo; inquis. Non mehercules.*

*quia enim) Plautus in Amphitr. II. sc. 2. A.M. Qui  
tibi istuc in mentem venit? SO. quia enim sero adveni-  
mus. Ita læpe.*

*si scitum esset) si divulgatum fuisset, & eandem  
artem didicissent alii. Terent. Adelph. I. sc. 1. Dum id  
rescitum iri credit, tantisper cavet.*

*aurum pro luto haberemus) Similiter Isidorus  
dum hoc cognitum fieret, aurum pro luto haberetur  
in superioribus, ubi vide. Saresberiensis interpo-  
lavit clariore, ut putabat, sententia: aurum &  
gentum vilescerent, quasi lutum.*

*in argento planè studiosus sum) pro, studeo illi-  
ne. Quomodo Gellius: si quis in ea re studebat.*

*urnales plus minus) qui urnam circiter capi-  
magnitudine sua.*

*jacent, sicuti vere putas) Corrige, jacent sic, uti-  
re putas, scilicet, jacere. Cornelius Nepos vita Di-  
onis IX. bis dat negotium, ut ad Dionem eant inerna-  
fie, ut conveniendi ejus gratia viderentur venire.*

*capidem) Meminerunt hujus vasculi præteri-  
stum, Plinius & Livius, qvorum Livius quidem po-  
git lituo, & sic ad sacra pertinuisse demonstrat; Fe-  
stus autem poculum appellat. Est autem omnino  
hæc capis, illa Neronis, de qua Plinius lib. XXXVII  
cap. 2. Sed Nero, ut par erat principem, vicit omnes  
CCC. seftertiis capidem unam parando. Memoranda  
res, tanti imperitorem patremque patriæ bibisse. Pare  
ex his verbis, poculum intelligi apud nostrum o-  
portere.*

*Dædalus Niobem) Dixi ante, Trimalcionem hi-  
nugari, meraque commenta sua proferre, per & in  
solentiam, quod noster ipse notaverat, & ebrie-  
tem. Itaq; hic frustra quidqvam exigas ad narra-  
nes aliorum.*

*Nam hæmerotes pugnassent petraitis in pocula  
Hæc verba desperate sunt corrupta. Neq; ve fatiga-  
bom*

bo me in suspicionibus, quales manebunt tamen,  
cujuscunq; generis fuerint.

*meum enim intelligere) Sicut Persius: scire tuum,*  
*item: velle suum cuique est.*

*te ipsum cede) verbera, num potius, occide? Puto*  
tamen alterum, quia sequitur, *svadeo à te impetres,*  
*ne sis nugax. Quis enim svadendi locus apud occi-*  
*sum? Noster in editis: omniaque infra umbilicum*  
*cæpit lenta manu cedere.*

*nugax) putris, putidus, ineptus. Glossæ Philoxe-*  
*ni: nugax, συπέργεια. Aliæ glossæ. συπέργεια, nugatorius,*  
*nugax, fedus.*

*demissō labrare) Credo scripsisse, demissō labro ona-*  
re. Nempe solent tristes & vultū &, oculos, & os di-  
mittere. Porrò *labrum, pro labium*, sæpe apud no-  
strum, cum est sermo de hominibus. Plinius XI.  
cap. 37. de ranis: *inferiore labro demissō ululatus eji-*  
*citur. Tā demissō ita habes etiam apud Terentium*  
Eunuch. H. s. 3. *tremulus, labiis demissis, gemens.*

*tanquam ego tibi molestus sim) Petronius in editis:*  
*tanquam interdit, peritum corpus que ratio confu-*  
mat. *Tanquam melius ignis accipiat. Etiam illud mo-*  
lestus alibi sic ei usurpat, pro eo, qui malum au-  
damnum infert. ut, junctis viribus molestum contem-  
psimus.

*missionem dedit) dimisit, impunitum videlicet. I-*  
terum noster in editis: *jus sit infelibus dari missionē.*

*Aquam foras) Hanc puto fuisse formulam solen-*  
nem, cum ad potionē meracas se mutuo invitarēt.

*Excipimus] auscultamus. Perronius in editis: Con-*  
*versus ad eum, ut plurima exciperem.*

*etiam ebrio proximus*) Non puto ista bene distinguiri, sic enim suspicor scribenda. *Trimalcio hilarius bibit.* *Etiam ebrio proximus, nemo, inquit, vestrum &c.* Illud *Etiam sic usurpat quoque alibi, in superioribus:* *Etiam tibi discipulus crescit.* *Etiam videtur quam porcus ille commederit.*

*cordacem*) Saltationis genus lascivum, & id proborum, nec fere usurpatum, nisi ebrius. *Videtur Meursium in Orchestra.*

*madeia, permadeia*) Corrige, *ma deia, perite, madeia.* Græcum est, μάδια, h. e. per Joyem. Demosthenes ὡντὶς θεὸς οὐγὰ τὰς θεάς. Illud, perite, lenne verbum est applaudentium.

*ad aurum accessisset: Et credo dixerit*) Similimum illi, in pridem editis; *ad aurem ejus Psyderidens accessit, Et quum dixisset, nescio quid.*

*revertebatur, modo ad naturam*) Omissum aliquid hoc loco. Scribe: *Fortunatam reverebatur, revertebatur modo ad naturam* Similitudo utriusque vocabuli effecit, ut alterum omittetur. Reverti ad naturam, pro, ad indolem animumque suum, sicut Cicerō X. ep. 28. *ad illum animum meum reverti prius num.* Traducitur hoc loco mirum Neronis studium saltandi, de quo Dio & Suetonius prolixē.

*saltationis libidinem actuarius*) Post libidinem ponni debet asteriscus, est enim hiatus hic versuum nullorum.

*collocari non potuit*) impendi ad usus villa necessarios. Tacitus VI. An. 45. *Millies sestertium et misericordia contlocatum.*

*ex edibus nocte villici*) Transpositio ingrata, malum

lem villici nocte. Nocte, pro , de nocte, i. e. nocturno tempore. Noster in editis : fugere nocte in publicum voluisti. Ita s̄xpe.

anno priore) quam nempe fuit illud incendium. Cicero I. ep. 9 Quod de Q. Fratris negocio scribis, de priore aestate quod morbo impeditus in Ciliciam non transieris, confidere non posuisse.

cum elogio exhiberedabatur) Quintilianus VII. cap. 4. Nonnunquam etiam reus hic totius summam constituit, si exhiberedatum à se filium pater testatus fuerit elogio. Et autem elogium quæcunque denique ex-hibitionis causa, scripto significata, & hoc quidem loco ea, quæ ad laudem Trimalcionis pertinebat. Quales interdum proponi consuevisse ex eopse Fabio aliisque notum, pridemque observatum est.

à circumituore) Puto hic intelligi custodem villæ, ad exemplum eorum , qui circuire urbem solebant.

judicium inter cubiculares actum) Ita Plin. IX. c. 35. Postero die, quo judicium agebatur.

baro insulsissimus) Scribe, baro insulsissimus. Baronem, pro stolido usurpavit Cicero & Persius.

cum scallis constitit, puerumque iussit) Conveniunt his versus Martialis lib. II. epig. 85.

Quid si per graciles vias petauri  
Invitum jubeas subire Ladam?

odaria saltare) Quomodo Ovidius V. Triste 6.

Carmina quod pleno saltari nostra Theatro.

odarium, à Græco est. Glossæ ὡδαέρον, cantilena.

*circulos deinde ardentes transire) Convenit Man  
lius V.*

*Membraq; per flammas, orbesq; emissæ flagrant  
25. ingratum artificium] Quomodo? cum m  
idem dicat, se hos artifices libentissime specia  
Credo ingratum hic active accipiendum, qvod gr  
tiam non referat auctori suo, tantam puta, quantu  
Trimalcio volebat promerere, qui transilient  
istos circulos, immitat se in discrimen vitæ mani  
stum. Sidon. IV. ep. II. Huic jam, ut est illud Man  
nianum, cineri ingatru, id est, gratiam nō relatu, pu  
niam condidimus.*

*cornices) Num scribendum, cornicines? non abi  
tror, qvandoqvidem præcedit, spectaret. At corni  
nes non spectantur. Quid, si cernices? ut sint acu  
nix, pro quo vulgo cernuus. Ita supra fuit, mixix, ve  
ut ego putabam, mittix. Puto planè coturnices scri  
bendum. De coturnicum certamine, sicut gallin  
ceorum, docet nos abunde Pollux, & nec Romanus  
ignotum fuisse testatur Herodianus. Ovid. II. A  
mor. 6.*

*Ecce, coturnices inter suaprælia vivunt.  
eromataricas) Hoc verò monstrum verbi qvid si  
bivelit, ego non excogito. An scribendum: AN  
malia ac acroamata tricas meras? Tricæ, sunt res vi  
les. Martialis XIV.*

*Sunt apinæ tricæque, & si quid vilius istis.*

*Attellam) Scribe, Attellanam, seu Attellanam, & i  
tellige, fabulam. De attellanis habes prolis  
apud Vosfium in Institut. Poet. Porrò facere Atella*

*nati*

nam, sicut apud Lucretium facere ludum, h. e. ludere & agere.

*hæc dicente Gajo, puer)* Post puer, puto deesse aliqua, quæ significabant lèpsum ejus pueri in brachium Trimalcionis. Est enim ille puer, qvi supra iussus est in summa scalarum parte odaria saltare. A quibus hic delabitur.

*alienum mortuum plonare)* Lucilius Sat. XXII. de Præficiis eodem modo: *conductæ flent alieno in funere.* Statius qvoqve in Epicedio Patris: *non sua funera plorant.*

*super brachium tanquam lœsum incubuisset)* Petronius in editis: *Non frueris hac præda, super quam solus incumbit.*

*misionem rogabat)* Ut supra: *misionem dedit.* Sed cur misionem rogaris, qui delapsus erat? An, qvod isto casu suo læserat Trimalcionem? At de eare præcedit nihil. Quare puto inter ista duo vocabula, dicente Gajo, aliqvid abesse, uti dixi.

*pesime mibi erat, ne]* Metuebam.

*periculo aliquid catastropha]* Lego, *aliquid catastrophæ.* Sensus est: timebam, ne ideo instituerentur hæ preces, ut earum occasione periculum imminens mutetur in haud opinatum gaudium, sicut ante acciderat.

*à servø liberatum*) Quomodo, *liberatum?* Puto, *vulneratum oportere scribi*, nam de eo præcedit. Primam syllabam absumpsit ultima in vocabulo, *servo*. Idem video & N. Heinsio placere.

26. *Disticon*) Hæc verba sunt delenda, irreperunt enim è margine in textum.

27. *Medicum & numularium*) puta, artificium.  
febris veniat) Celsus III. cap. 12. Incertum est  
quando febris ventura sit. Plaut Capt. III. s. 4. illi  
isti, qui sputatur, morbus interdum venit.

*anatinam*) Hoc suspectum mihi. Scio quidem  
pud Plautum *anatinam fortunam*, verum quid huic  
faciant, non video. Magis forsitan est, ut accipiamus  
de medicamento ad tenendum anum, sive aluum.  
Nam de eo fuit quidpiam in præcedentibus.

*per argentum as videt*) Novit nummum probum  
discernere ab improbo & subærato.

*lana*) casus ultimus, cum lana, per lanam, i.e. ve  
stes è lana.

*nos gloriofos faciunt*) faciunt gloriari nos illis  
que superbire. Plautus Pseud. A. II. s. 3. *Arguegi*  
*nunc me ut gloriosum faciam.*

*ovillam esset tunicam*) Scribe totum locum isto  
modo: *Et, facinus indignum! aliquis ovillam est, &*  
*tunicam habet.* Dicit; rem indignam esse, quod in  
cibum abutamur ovibus, cum illæ vestes nobis piz  
beant.

*que mel vomunt*) Plinius XI. cap. 12. de succo,<sup>UD</sup>  
de mel conficitur. *In uterculos congestus apum* (ore  
enim vomunt) *ad hæc succo florum eorruptus, &c.*

*à Jove adferre*) Pertinet huc illud Virgilii initio  
IV. Geor.

*Prorinus aërii mellis cœlestia dona*  
*Exequar.* Columella IX. cap. 2. Ecclimerus poeta  
dicit, *crabronibus & Sole genitas apes, quas Nympha*  
*Pby*

Pbryxonides educaverint, mox Dictæo specu Jovis extitisse nutrices, easque pabula munere Dei sortitas.

*de negocio dejiciebat*) Non permittebat eis suum facere negocium, sed id sumebat sibi. Respicit quæstiones modo à Trimalcione allatas, de quibus Philosophi agere debebant potius, ut ad quos proprius pertinerent. Dictum autem hoc, quomodo apud Ciceronem, *dejicere de sermone*.

*Apophoreta*) munera, nominata in istis pittaciis, quæ non solum in festo Saturnaliorum, sed & alias, quotiens magnum haberetur convivium dabantur. D. Ambrosius in Exhort. ad Virg. *Qui ad convivium magnum invitantur, Apophoreta secum reportare consueverunt.*

*argentum sceleratum*] sic fuit inscriptum uni ex pittaciis illis, titulus apophoreti, quo significabatur id, quod sequitur, perna scilicet, & cætera, sed obscure, ac ambigue, ut solebat aliquando intalibus. Sveton. August. cap. 75. *Saturnalibus*, & si quando alias libuisset, modo munera dividebat, vestem, & aurum, & argentum: modo nammos omnis notæ, etiam veteres regios & peregrinos: interdum nihil, præter cilicia, & spongia, & rutabula, & forlices, atque alia id genus, titulis obscuris & ambiguis.

*offla*) Ita mox: offlam & tabulas. & aliquanto inferioris, crucis offla. Num utroque loco corrigendum, offula?

*colasis*) κόλασις. Sic enim puter aliquis scribendum, quamquam in ipso codice sit colaris, non colasis. Ut valde dubitem, cum præsertim hi tituli sic sint formati obscure, ut nil certi de iis dici queat.

seri

*seri sapia*) Suspicor, scribendum, *seria sapia*. *Seria*, vas est vinarium, cuius meminit Terentius, *Columella*, alii. De *sapa* Varro I. de Vita P. R. *Sapan* appellabant, quod de musto ad medianam partem decixerant.

*& contumelia*) Quid hoc loco facit, contumelia? Num legendum, *centum melce*? Melca sane genus est lactarii operis, notissimum quondam apud Romanos, ut ex Galeno, Paulo Aegineta, aliisque novimus. Sed nil definio.

*accrophagiae, sœledatæ*) In his rursum latere titulum novi apophoreti existimo. Ac primum illud *datæ sunt*, distinctim à cæteris videtur scribendum, ut respondeat superiori, *allata est*. Pro cæteris vero nescio, an legi poshit, *acrophagias bylo*, vel *potius acrophagia*, seorsum, ut illud fate sit, nescio quid, quod titulus iste innuebat dandum.

*& census*) Forte legendum, *cerasum*.

*& cultrum*) Ergo *cultrum* quoque rectum est in neutro. Citant sane Lexicographi hoc fine versum Propertii ex lib. IV. el. 5.

*Cum fallenda meo pollice cultra forent.*

Sed pro *cultra* apud Gryphium est *clastra*. Alii habent *clatræ*, quod & Scaliger retinuit, qui in Ms. suo legi *ait cultæ*. Denique vix cultris locus est in illo verso, ut hoc testimonium non multum valeat. Observo tamen in antiquis glossis, titulo de Ferramentis: *Cultrum. μάχαρα*. & in Glossis aliis: *μάχαρες. cultra*. Habet quoque Glossarium Tyronis & Senecæ, ut appellant.

*accepit passeres*) Non habet illud *accepit*, quo pos-

fit referri. Ergo mutilum & hunc, & sequentem ali-  
um huic similem existim o locum.

*cænatoria) sc. vestimenta. Petron. in editis : cæna-*  
*toria repetimus, & in proximam cellam ducti sumus.*  
Adde Martial. Apoph. 135.

*forensia) & hic vestimenta sunt intelligenda. Sve-*  
*ton. Aug. 73. Et forensia autem, & calceos nunquam*  
*non intra cubiculum habuit. Adde & Calig. c. 17. &*  
Columel. XII. cap. 4.

*& pedalem) Quid? pedalem. An rectius, pedalem,*  
est enim hoc inter tegumenta pedum. Cætera, quæ  
seqvuntur, plane mutilata sunt.

*berbex) hoc est, vervex. Glossæ. περβατον, berbex.*  
Hinc habens berbicem, pro vervecem in libris opti-  
mis Vopisci, vita Aurel. in fine, quod Salmasius no-  
tavit.

*beator) opulentior, ditior. Ut apud Martialem*  
X. epig. 73.

*Sed si non fias, quadrante beator uno. Item*  
*Certent muneribus beatiores.*

*Seneca ep. 45. Beatum vulgus appellat, ad quem pecu-*  
*nia magna confluxit.*

*convivare melius) convivia lautius facere, & plus*  
impendere in ea soles. Ennius in Sat. Malo Hercle  
suo magno convivat, sine modo. Sic & alii.

*tutelam hujus loci) Deum tutelarem. Est autem tu-*  
telæ loci dicta, ut tutela navigii in editis. Inscriptio  
vetus apud Gruterum, pag. 105.

DEO TUTEL.  
GENIO.LOCI.

28. se

28. secundum illum) juxta, apud illum. Petronius in editis; deinde ut remotis omnibus secundum invitantem consedi.

jam illi balatum duxisse) Corrigi: jam illi dampnum duxisse, vel dudum duxisse. Ducere aliam placet, ut sit respectus ad liberalitatem amplioram, de qua supra.

bellum pomum) Suspiciatur N. Heinsius, promum placet, ut sit respectus ad liberalitatem amplioram, de qua supra.

Larifuga) Mallem, lucifuga, ut transfuga. Nisi quis existimet, larifugam accipiendum, pro desertore laris dominusque suæ, vagabundo, erroneo.

circumminxero) Paulo post: at ille circumminxit vestimenta sua. Sic enim conjunctim lego ibi, ut hoc loco Nam & in pridem editis Petronius ad hoc exemplum usurpavit circumactus, circumfusus, circumtumulatus, &c.

non valet lotium suum) Optimè: quomodo Varro IV. de L.L. donarii, quod denos æris valebant. Et autem quasi proverbiali genere dictum de homine nullius precii.

sed in molli carne vermes nascuntur) h.e. si nimium sumus remissi langvidique, perdimur. Mollis carne est flaccida, & humoribus abundans. Quomodo corpus molle Celso usurpat. Ut lib. II. cap. 2. subeunt lippitudines, tormina, febres, maximeque in mulieribus corporibus. ideoque præcipue in mulieribus. Eodem modo pecus mollissimum, opes appellavit Columella lib. VII. cap. 2.

pater fætum emit? lana) Prava est hæc distinctione quid

quid enim, *lana eques es?* Itaque illud *lana conjungendum* antecedentibus. Porrò *fætum lana emere* hic ponitur pro, rem facere ineptam ac ridiculam, credo, quod lanarum caussa fœtus habeantur educti que. hic enim fructus est ovilli pecoris, ut notum.

*Ego) Ista mihi lectio non placet. Scribo: At ego Regis filius. Sententia: Tu gloriaris, esse te Romanum eqvidem; ego vero nihilo sum minor, cum sim regis filius. Sed objicies fortassis, atque dices, si es regis filius, quare ergo servivisti? Hoc factum eo, quia civis esse malui Romanus, quam rex tributarius.*

*nemini jocus sim) Horatius II. Sat. 5.*

*Hæc mea cum est*

*Ne quid tu perdas, ne sis jocus —*

Cicero Or. pro Flacco: *Num illos putatis, quibus iusjurandum jocus est.*

*inter homines suos) Scribendum arbitror, inter homines vos. sensus est non minus homo sum, quam vos estis. Illud homo significanter de libero est possum, ut supra, *me hominem inter homines voluit esse.* Servos olim vix in hominum numero habitos, non uno loco Seneca conqueritur. & adde Macrob. I. Sat. c. II.*

*capite aperto) libere, ut me conspicere possint atque contueri omnes. Plaut. Captiv. III. sc. 1. In tribu aperio capite fontes condemnant reos. Vult, condemnare libere, absqve verecundia vel metu. Solebant nempe flagitosi, præsertim vero servi, ob flagitia notati in fronte, velare se, quoqvo possent modo.*

do. Ita Gyton & Encolpius finguntur aluisse crines  
isto fine, in jam publicatis. Hinc Eumolpus: *Quia  
nocentes horridosque habebant capillos, jussi squali-  
rem damnatis auferri, simul ut note quoq; literarum  
non adumbratæ comarum præsidio, totæ ad oculos  
gentium accederent. Advocati apud Plautum faci-  
unt id veste. A. III. sc. 4. Pœnuli.*

*Adeste quæso, Ad. quippini qvia si voles  
Operire capita, ne nos leno noverit  
Qui illi malærei tantæ fuimus illices.*

*assem ærarium) Hoc intelligo. Suspicor, scriben-  
dum, assem, ceratum, quasi diceret, non assem, imo  
ne ceratum quidem. De ceratio nummo habes  
apud Hottomanum Rei Num. p. 115. Imò potius  
assem ærarium, arbitror legendum. Assis ærarius di-  
citur, (ut apud Ciceronem pro Quintio, æraria  
rio)is, qui est æris alieni, unde ærati & obærati di-  
muri. Ciceronis verba hæc sunt: *Hoc eo per te agi-  
batur, quod propter ærarium rationem non satis erat  
tabulis inspexisse, nisi ad Castoris quæsisses, quantum  
solveretur. Sicut hic ratio æraria illa est de alieno  
ære, quantum solvendum, sic assis ærarius, qui de al-  
ieno, pecuniaque mutuo accepta.**

*constitutum habui nunquā) puta, diem, quo cuius-  
tem intenderem. Cic. in ep. ad Marium: Si quo  
constitutum habes cum podagra, fac in aliud diem dif-  
feras.*

*glebulas) agellos. Juvenalis sat. XIV.*

*Saturabat glebula talis Patrem ipsum —  
Apulejus. IX. Af. Jamque rotum frugalitate spoli-  
sum, ipsis etiam glebulis exterminare gestiebat.  
lambit*

*lamellulas paravi*) Has ego lamellulas hic non intelligo. An scripsit, etiam cellulas paravi? Num potius legendum, fæmellulas? ut sit diminutivi fæmella diminutivum, quomodo mox pedicellum usurpat.

*viginti ventres pasco*) Plautus Persa I. sc. 2. Nunquam quisquam meorum majorum fuit, qui parasitando paverint ventres suos. Sen. ep. 17. Facile est, pascer paucos ventres.

*in illius manus tergeret*) Abest quidpiam. Quid? si legamus, *in villis illius manus tergeret*? Illud *villis* potuit omissum esse ob similitudinem sequentis vocabuli, *illius*. Et villos memorat in cane Columella VII. cap. 12. laudatque eum, qui est *amplo villosoque pectore*. Porrò crines vice mantilium fuisse constat vel ex alio nostri loco statim ab initio, ubi ait: *digitosque paululum aspersos in capite pueri tergit*.

*spero sic moriar] pro, spero, quod sic moriar, per elipsin.* Terent. Heaut. III. sc. 2. Non usus veniet spero.

*pedicellum) minimum pediculum. Sic à catinus est catinulus, contracte catillus, indeque catinellus.*

*læticulosus) An ut à metus, meticulosus, ita & à latus, læticulosus? non existimo, nec est similis analogia, præterea sensus quoque inconveniens. Cur enim Asclytos dicatur hic libenter lætari? Puto planè læticulosus esse scribendum. Glossæ veteres. λειπογάλακτος, lacticularius, læticulosus. Philoxenus. læticulosus, λειπογάλακτος. Est autem λειπογάλακτος, sicut λειπόσαρκος, quem recens nuperque lac destituit, qui ab uberibus cœpit sub-*

R move-

moveri, erratque Laurenbergius, qvando exponit  
subrumem in glossario, cum hoc contrariū denote  
Qvamquam eum huc induxerit Philoxenus, apod  
quem *lactigulosus*, pro *lacticulosus* legitur. Quod  
cum fiat C in G mutato, sicut s̄æpe solet, ipse voca  
bulum à *lacte* & *guloſo* compositum putabat.

*nec muneca*) Scribo divisim, nec mu, nec ma, &  
expono de eo, qui nil possit, nil valeat: quasi dice  
ret; tu qvi puer es, & vix ablactatus, nec vales  
qvidquam, audes hæc ridere. *Mu* & *ma* sunt Sylla  
bæ sic à sono formatæ, qvas infantes primume  
dunt. Hinc *mu facere*, quod Charisius exponit non  
tire, Lucilius; non laudare hominem quenquam, nō  
que *mu facere* unquam.

*argut as vasus fictilis*) Corrige: *argutas?* *vasu* *fictili*  
*lis*. Illud *argutas*, hic est ab *arguo*, pro, traducit  
accusas. Novius. quando ad ludos venit, alii cum lo  
cent, totum diem argutatur, quasi cicada. Plaut. An  
ph. III. sc. 2. *Stupri, dedecoris à viro argutam mea*.  
At *vasus*, habes in antiquis glossis: σκεῦος, *vasu*  
*vasum, vasa*.

*lorus in aqua*) Petronius in editis: *lorum in aqua*  
non *inguina* habet. Glossæ veteres: *ιμάς, babena, lo*  
*rus, corrigia, hoc lorum.*

*bis prandebis cœna*) Perperam. Emenda: *tubat*  
*or es?* *bis prande, bis cœna*. Si tu, ait, es beatior & o  
pulentior, ergo *bis prande, bis cœna*; qvod nem  
fieri non potest. Videtur in animo habere illud H  
ratii I. ser. I.

*Millia frumenti tua triverit area centum,*  
*Non tuus hoc capieat venter plus, quam mens—*  
qpius

*qvisquam me bis poposcit) Post, poposcit, punctum interrogationis est scribendum. Qvisquam est, quisquamne? an quisquam? Virgilius lib. XI. quisquam merito fædissime pulsus arguet? Illud poscere* *absolutum est, pro pecuniam, aut nummos poscere; qvod usurpavit Cicero in Verrinis: Magistrum Sicyonum nummos poposcit.*

*tamen scit) mallem, scit, h. e. sciit, scivit.*

*capillatus) videtur hic, qvicunqve deniqve, probare, velle, domi qvoqve pro ingenuo se habitum. Nam vulgo servis nutritre comam nefas fuit, qvod jam alii notarunt. Subest tamen id qvoque, qvod sic ejus erga Trimalcionem officium declaretur, qvando capillati fere, qui erant in deliciis.*

*satisfacerem] Latet nequitia, de qua ante Petri-  
nius in editis: rogare cœpi, ut paterentur satisfieri si-  
bi, & cætera, quæ libido distenta dictat. Noster infra:  
ipsime & domine satisfaciebam.*

*homini mali isto] Hoc corruptum est. Suspicor,  
scripsisse, maliste, i. e. maximo à μάλισθῳ.*

*dignitoso) Philoxenus: dignitosus, αἰχμαλωτός.*

*29. pedem oppowerent) supplantare me studerent.  
Ovidius IV. de Ponto el. 6.*

*Perstat enim Fortuna tenax, votisq; malignum  
Opponit nostris insidiosa pedem.*

*Hæc sunt vera, at blanā) Scribe: Hæc sunt vera ath-  
la. Nam, &c. Αἴθλα, munera, qvæ victoribus certa-  
minum publicorum dabantur. Nempe præcesser-  
rat, de supplantatione.*

*in ingenuum nasci) Nescio, an prius in abundet.  
Nam & Tertull. de Carne Christ. cap. 3. Deum nasci*

*in carnem erubescit? Svetonius hac forma subjiciuntur  
servos dixit vita Titi cap. 8.*

*quam accede istoc) Puto corrigendum, quam acci-  
dere istoc.*

*tanquam bircus merculia) Quid hic est, merculia?  
Subdubito annon fuerit, Mercurialia. Invenio enim  
Mercuriale, pro eo, qvod Græci vocant èquum, i.  
cervumque lapidum significat in via publica,  
saxum, qvo indigitatur rectum iter. Sic proverbium  
erit de eo, qui ad rem ignotam stupet.*

*tu autem) Apulejus. IX. tu autem, inquit, nra-  
mollis ac tener, mulieres appetis?*

*cepa pirnata) Hoc est pretii nullius. An scribi-  
dum, cepa capitata? Plinius XIX. cap. 6. ubi loquuntur de cepis: Alterum genus capitatae, que ab aqua  
etio autumni seritur. Num potius pirna, à Graecis  
vulgarè h. e. rufa. Mallem ego cepa pipemata.*

*quando vicesimam numerasti?) Quænam hæc vicen-  
tia? num mensis Decembris, de quo antecedens?  
Puto plane, quia illa die Saturnalia finiebantur. Ut  
sit sensus: quando tibi tandem desinunt esse Sacra-  
nalia?*

*quid faciat crucis offla) Nescio, an rescribi debet  
quid facias, crucis offla? corvorum cibaria?*

*Jovis) Ita Plautus, Apulejus, Martianus, alii. Vi-  
tabularium vetus, titulo, Deorum nomina. Jovis  
Seúç.*

*cum liberto meo dono) Scribe, conliberto meo dono  
id est, ipsius gratia te nunc non accuso, apud  
vem id est, Herum. Noster in jam editis: quicquid  
ergo est, dono vobis.*

*tibi de præsentiarum) Quid est, de præsentiarum,?*  
*an formatur ita, ut, impræsentiarum? num scriben-*  
*dum, tibi idem præsentarium reddidissim? Plautus*  
*Mostell. II. sc. 3. nunc ferat sex talenta magna argenti*  
*pro istis præsentariis. Ita alibi. Sed de præsentiarum ha-*  
*bēs & inferius, ut nil temere sit mutandum.*

*bene nos habemus) Suspicor abesse quidpiam, &*  
*scribi oportere, benè nos non habemus, aut. Quomo-*  
*do Martial. II. ep. 4. Ne valeam, si non &c. formula*  
*committantis: aut male agetur nobiscum, aut hoc*  
*efficiemus. Seneca ep. 24 de Scipione: ferro se*  
*transverberavit, & querentibus, ubi Imperator esset: Im-*  
*perator, inquit, bene se haberet.*

*gēnge) Hoc qvid sit, haut excogito. convitium la-*  
*tere aliquod videtur.*

*qualis Dominus) Vide Sidon. II. epist. II. ibique*  
*Savatonem.*

*caldus) iracundus. Horatius I. sat. 3.*

*Caldior est: acres inter numeretur —*

*cicer ejus cum capi) De cicere sic Plinius lib. XIIII.*  
*cap. 12. Ciceris natura est, gigni cum salifagine, ideo so-*  
*lum urit. An, quia hoc proprium cicерis, ut solum*  
*urat, ideo hic, cicер capere, est materiam irarum ha-*  
*bere? Vix persuadeo mihi, & de lectione ista vche-*  
*menter dubito.*

*matrem meam dupondii non facio.) neminem re-*  
*spicio aut curo, ne ipsam quidem matrem meam.*  
*Ita Plautus Captiv. III. I. neque ridiculos jam terun-*  
*eii faciunt.*

*terræ tuber) fungus. Petronius alibi: at nunc lan  
or ære, vel rotundo horti tubere. Martiali memoran  
tur frequentissime.*

*nec deorsum non cresco ) rursus formula, sub em  
cratione sui comminantis. Itaque negativè deo  
accipi. Ut in illo Virgilii Ecl. IV.*

*Non me carminibus vincet nec Thracius Orpheus  
non conjecit) sensus postular, conjeci.*

*nec tibi par ero) Interrogationis signum hic po  
nendum post ero. Quid, ait, ego, qui dominum tu  
um coercui, & obsequentem mihi ad omnia feci, ga  
te compellere ad officium nequeam?*

*Jovem Olympum) Olympum aliquando pro Jove  
poni notum est, sed hic lege, Olympium.*

*longe tibi sit) absit abs te, ea careas, ea priveris.  
Martialis lib. I. epig. 70. de Novio.*

*Tam longe est mihi, quam Terentianus,*

*Qui nunc Niliacam regit Syenen.*

*Ista betalis) hoc quid sibi velit, aliis cogitandu  
relinquo.*

*recte venies sub dentem) Illud, recte, est verè, omni  
no, penitus. Ut in illo Plauti Bachid. II. sc. 2. Ille  
est oneratus recte, & plus justo vehit. At venire su  
densem ille intelligitur, qui incidit in iratum, & mo  
dentem. Pene illo modo, quo Augustus esse sub ma  
xillis dixit apud Sveton. in Tiber. c. 21. Miserum pi  
pulum Romanum, qui sub tam lentis maxillis erit.*

*non deridebis) absolute. Terentius Adel. V. sc.  
Mic. Derides fortunatus, qui istoc animo sies.*

*licet barbam auream habeas) id est, deus sis. Num  
deorum simulachris barbas addere solebant aut*

*as. S.*

as. Sichabes barbam auream Aesculapii apud Val.  
Maximum lib. I. cap. 2. Jovis, apud Sveton. Calig  
cap. 52. Persius communiter commemorat in om-  
nibus, si quid fecissent gratum & honore dignum  
Sat. II. v. 58.

*Præcipui, ait, sunto, si que illis aurea barba.*

*Sathana) nomen mulieris.*

*& qui te primus decero defecit) Hæc sunt pessimè  
corrupta, nec quid sibi velint, nunc ex cogito.*

*geometras, creticas, & alogias menias) Quid hoc est  
verborum? An legendum, geometricas, creticas, &  
alogias menias. De Geometrarum paradoxis res est  
nota. Cretensium fabulæ mendaciaque proverbio  
circumferuntur.*

*lapidarias literas) Eas, puto, intelligit, quas lapi-  
darii incident saxis ac lapidibus.*

*partes centum dico, ad as, ad pondus) Integra hæc  
esse vehementer dubito. sensum certe extrico nul-  
lum.*

*si quid vis ego, & tu) Corrige, ac distingue: si quid  
vis, ego & tu, sponsinculam ecce defero. Sane, jam  
scies. Si, ait, vis, certabimus ego & tu inter nos, defe-  
ro sponsinonem. Deferre sponsionem puto dici, ut de-  
ferre optionem. Alterum habet Plautus Aulul. II. sc.  
1. imperi, si quid vis. Item si quid vis, roga.*

*30. ecce quidem vobis) Non placet illud quidem.  
Suspicio scribendum, Ecce, qui dem vobis, longe ve-  
nio. Illud, qui dem vobis, ponitur ambigu, qvoniā  
præcesserat & de sponsione, & de pœnis; nam & pe-  
cunia, & malum dicitur cui dari. longe venio, ut longe*

*R + sum,*

sum, apud Cæsarem, Virgilium, Ovidium, alios. V.  
de Müretum X. Var. c. 4.

*solve me: dicam tibi*) Etiam hæc valdè sunt obscuræ. Puto autem ante illud *solve*, punctum oportet scribi, & mox comma. *Solve me, dicam*, pro, *solve me, & dicam*; si tu me solves, dicam. *Solvi* dicitur hoc loco, ut opinor, qui cum ante teneret se, ne loquaretur, provocatur quacunq[ue] de caussa ad sermonem. Ita *solvere ora* dixit Ovid. I. Met. v. 181.

*Talibus inde modis ora indignantia solvit.*

*matella*) Nonius in de generibus vasorum: *Matella aquarium vas.*

*meliorem*) fortiorum, valentiorum. Tac. Gen. *Excipit filius, non ut cætera, maximus natu, sed prius ferox bello, & melior.*

*molestare*) usurpatur hoc in fragmento testamenti veteris, quod laudat Modestinus lib. X. Responsorum. Vide l. 20. ff. de liber. legat. Glossa. *Inquieto, molesto.*

*quite natum non putat*) i. e. quite hominem non curat, non æstimat. *Natum pro homine posuit* dicit Plautus in Pseud. I. sc. 3. *qui suum repetunt, alienum reddunt nato nemini*. At *putare pro æstimare habet* Cic. pro Rosc. *Neminem præse putat*. Noster ipse *jam editis: nemo cœlum putat*.

*Nisi si*) Terentius Andr. I. s. 1. *Nisi si id est, quod spicor*. Et sic alibi. Tertull. de fuga in Pers. cap. 5. *Nisi vis confiteri, pati non vis.*

*annulos buxeos*) Sic per contemptum puto nominare aureos, quia buxei sunt coloris. Quomodo  
Var.

Varro in Sexages. anates appellat, buxeis rostris per-  
cudes. & Matialis, putidos dentes, buxeos.

*quos amicæ tuæ involasti*) eripuisti , subduxisti  
Glossæ veteres: *Involo*, ἀλέπω· furo , *involo*.

*Occuponem propitium*) sc. tibi opto. quomodo cui  
optabant Jovem propitium. Porro *Occuponem*  
hic accipio pro Deo eorum, qui quid occupant for-  
sitan & acquirunt furto , videturque hoc cognos-  
mento celebratus Mercurius, furum deus, velut mi-  
tiore achonestiore. Ac quia furto alter annulum  
subduxerat hic ei optat propitium Mercurium Oc-  
cuponem, ut prodesse illi faciat, usumque ipsius  
prospere succedere.

*hoc ferrum fidem habere*) Per ferrum, annulum in-  
telligit ferreum, quæ habebat in manu, cum compa-  
rat cum annulo alterius aureo. Plinius XXXIII.  
cap. 8. memoria avorum multi, prætura quoque fun-  
eti, in ferro consenserunt. Et aliquanto ante: *sinistra*  
*maximam auctoritatem conciliavere auro*, non quidem  
Romanae, quorum more ferrum id erat. Ita habent  
libri veteres. *Fidem habere* intelligit apud mensa-  
rium, qui in foro expositos habebat nummos, ut da-  
ret mutuo, accepta syngrapha, quæ subsignabatur  
annulo.

*vulpis uida*) Divide *vulpis uida*, i. e. madida vulpes.  
Sic autem, velut proverbio vocat eum, qui ab ad-  
versario male est habitus, vietusque erubescit, quæ-  
ritque latebras.

*te toga ubique perversa fuero persecutus*) Qvænam  
hic est *toga perversa*? Mentio sit uestis perverse apud

R 5 unum

unum Senecam lib. I. de ira cap. 16. Ubide administratione suppliciorum: *Etsi perversa induenda magistratui vestis, & convocanda clasico concio eff. procedam in tribunal non furens.* Hoc loco vari exponunt vestem perversam; Muretus accipit prætexta inversa, Lipsius, Faber, & alii, de veste plebeja, tunica, toga sordida & pulla. Quoqvo autem modo accipias, non video, ut huc pertineat. Nam nec inversa, nec sordida pullave vestis quicquam facit ad persecutionem. Adde, quod hic Asclyti adversarius non videtur fuisse in Magistratu, & conlibertus dicitur, in præcedentibus Trimacionis.

*mufrius) Hoc quale sit, haud sane dixerim.*

*Didicimus) Puta, ex hoc facto tuo, te non habuisti idoneum magistrum. Sic accipere verbum isto licet. Qyanqva mihi locus iste totus valde sit spectus.*

*dicebat) Suspicor, docebat.*

*sunt vestra salva] Puto verbis istis contineri pracepta Magistri, quæ dare quotidie discipulis solebat. Ergo scribo: Sunt vestra, Salve, h. e. vestrum officium est, occurrentibus dicere, Salve, nec stare ac nugari diu, verum recta contendere domum.*

*majorem maledicas) Petronius in editis: maledic illam versibus, ut habeat pudorem. Imitatus quoque est Tertullianus lib. advers. Praxeam: Nos autem dicentes Christum crucifixum, non maledicimus illum.*

*aut munera mapalia) Suspicor scripsisse, haut numeris mapalia i. e. ne singulas pergulas in via inspicce, velut numerum omnium deberes inire. Glossa Map.*

*Mappalia, καλύβαι. Alio loco. καλύβη, casa, tugurium, pergula.*

*nemo dupondum evadit) Lego, nemo dupondium evadit. Postquam retulisset haec tenus, quæ sint præcepta probi Magistri, & quomodo ad ea se componant discipuli idonei, subdit, neminem posse evadere puerum nullius precii, qualis nempe sit Gyton, qui tisu ac contumeliis omnes afficiat. Sic Plinius, evadere sermonem malignorum, usurpavit in epist.*

*sic vides) Plautus Amph. II. sc. 1. Sic sum, ut vides. Terent. Hecyr. III. sc. 5. Qui sic sunt, haud multum baredem adjuvant.*

*scordalias) rixas & contentiones fœdas, quales esse solent nautarum, est n. à σκόρδον, allium, quo frequenter nautæ utebantur. Petronius in editis sic usurpavit scordali voce: redditique scordalo vice. Glossæ Petronianæ: Scordalus, homo alliatus, & illuvie squaloreque fœdus, sordidus, impurus. Bene alliatus, ut dixi, & vocabantur ita cum aliis, tum præser-tim nautæ, qui cum asperis essent moribus, hinc scordali, ferociores quicunque ac contentiosi. Isidorii Glossæ: Scordalus, ferox. Ad eundem modum aliud Glossarium, Turnebo laudatum. Cum primis vero eos denotat, qui litigant inter pocula. Vide Senec. epist. 56. & 83. itemque Senecam Rhetorem svasoria ultima, & quæ ibi Lipsio, & Scrivero notantur.*

*svaviter sit potius) Sitis potius hilares.*

*sangven illi fervet) Iracundus est. Cicero. V. fin. Quotusquisque est, cum mors appropinquat, cui non fugias timido sangven.*

*cum*

*cum essem capo, coco, coco*) cum essem alterius etatis generisque, tuo isto tunc ingenio vivebas. *Capo* est, quem Petronius in editis appellat *gallum spadonem*. **I**s voce utitur non gallinacei sono, sed gallina quem refert illud *coco*. Subest porro quid turpicus his verbis, ostendunt enim licentiam ejusmodi concessam pueris, qualis Asclytos hic fuit.

*à primitis hilares*) Hoc *primitis* est nihil. *Suspiriori, apti, mites, hilares*. Probe, *apti*, h.e. *sociales*, quae jungere aliis, vivere que conjuncti possunt. Cic. in *Cornif. O hominem semper quidem mibi aptum, nam vero etiam savorem*.

*Homeristas*) Hi sunt, qui carmina Homeri recitare voce canora solebant in conviviis, *Rhapsodi* iam vocati, ut ex Athenæi lib. XIV. c. 3. colligitur. *Domedes* lib. III. *Rhapsodi*, quod partes Homericæ minis in theatralibus circulis cum baculo id est virga pronunciabant, qui ab eodem Homero dicti sunt *Homeristæ*.

*Factio*] caterua, multitudo, bono seusu. Festus: *Fætio, & factiosus, initio honesta vocabula erant, unde adhuc factiones bistrionum & quadrigariorum dicuntur*.

*bastisque scuta concrepuit*) Livius præpositionem addit lib. XXVIII. cap. 29. *Exercitus gladiis ad scuta concrepuit*.

*colloquerentur*) Frustra forsitan hæc exigimus ad consuetudinem Homeristarum, quando hi alio fini fuerunt adducti, ut liquet facile ex sequentibus.

*insolenter*] raro Cic. de Inv. I. *Epenire vulgo solerat, an insolenter & raro*.

Dionys.

*Diomedes & Ganymedes*) Sunt hæc rursum superioribus similia, nec cum historia convenientia, eam ob causam, quam ante dixi.

31. *Parentini*) Mallem, *Tarentini*.

*vicit scilicet*) Quis? An Agamemnon? Num de-  
est vocabulum illius, qui victoriā obtinuit?

*inter familiam discurrentem*] Sicut Phædrus no-  
ster: *inter manus sublatus*.

*Vitulus*) Quid? vitulus, & is elixus hic apponitur?  
Atqui viri docti notant, apud veteres fuisse rario-  
rem vitulinæ usum. Extitit profecto olim constitu-  
tio Valentis, qua prohibebatur populis Orientis.  
Hieron. cont. Jov. II. *Imperator Valens*, nuper legem  
per Orientem dederat, ne quis vitulorum carnibus ve-  
sceretur, utilitati agriculturæ providens. Sed hæc i-  
psa constitutio subinnuit, non fuisse penitus igno-  
rum, saltem per Orientem. Cicero quoque menti-  
onem facit vitulinæ, licet assæ. Ita enim lib. IX. ep.  
20. *Itaque usque ad assum vitulinum opena perducitur*.  
Et in veteri colloquio nominatur vitulinum, μόχει-  
ov. Denique apud Plautum habes in macello, unde  
comparare sibi querit Euclio ad filiæ suæ nuptias.  
Verba sunt in Aulularia II. sc. 8.

*Venio ad macellum, rogito pisces, indicante  
Caros; agninem caram, caram bubulam,  
Vitulinam, cetum, porcinam —*

*lance clunaria*) Quænam est hæc *lanx clunaria*?  
num à clunib[us] sic dicitur? At qvæ derivationis  
& denominationis hujus ratio? Suspiciar, *cluma-*  
*ria*, quasi qua cluma separari possit à frumento,  
vanni

vanni instar. Nam & apud Nonium est *cluma* loco  
*glumæ*, ut à *cluma* sit *clumarius*, quemadmodum à  
*pluma*, *plumarius*. Quin imo apud Philoxenum re-  
perio *clunar*, κερδης λεπυργη, quod cum lectione  
prima quadrat optime. Sed vereor, ne & hic clo-  
mar scribi debeat. Denique apud ipsum Petroni-  
um in editis est *lanx argentea in qua purgatur pisum*,  
forte non multum dissimilis ab hac nostra.

*modo spuma*) Emenda, & distingue simul: *modi*  
*versa*, *modo supina*, *gesticulatus mucrone*, *frustra col-*  
*legit*. Collegit frustra, quæ jacebant, alia versa, alia  
*supina*, *mucrone cultri*, quem flectebat in gyros atque  
huc illucque movebat. *Colligere*, opinor, hic ell.  
*struere*, i. e. congerere decenter partes, & cuique  
suas præbere, unde & *structores*, quos in editis face-  
re alios à scissoribus Petronius videtur.

*elegantes strophas*) quibus sub persona Ajacis in-  
troductus in triclinium Scissor est.

*deductus lacunaribus*) Corrige, *diductis lacunari-*  
*bus*. Tangi videtur illud, quod est apud Svetonium  
Neronis cap. 31. *Cœnationes laqueatæ tabulis eburneis*  
*versatilibus*, ut flores, *fistulis* ut ungventa desuper  
spargerentur.

*gremioque satis ample*) Meminit & Phurnutus Pri-  
api, *gestantis omnium fructuum miscellaneam sinu*. Et  
apud Pisonem in de Nummis antiquis Gallice con-  
scripto commentario habes effigiem ipsius pro-  
prie ac peculiariter huc faciente.

32. *sacrum esse periculum*) Hoc non assequor. Po-  
to plane vocem *periculum*, præcedentis *sacra-*  
*gione* esse, Horatius II. sat. 3.

metu

— metuensque velut contingere sacrum.  
candidas succincti tunicas) Ovid. X. Met. 536.

Nuda genu, vestem ritu succincta Diana.  
lares bullatos) Quasi lares ipsi culti bullis fuerint.  
Sane bullas laribus suspendi solitas docet Persius  
V. v. 31.

Bullaque subcinctis laribus donata pependit.

Cerdonem) A Græco κέρδος, arbitror, quod significat lucrum. At vero seqvitur Lucronem. Quid igitur, si scribamus Certonem, à certando formatum, quia certavit velut Trimalcio cum aliis, qvos deinde superavit felicitate, atqve lucro, unde facta nomina sequentia. Quæ cum sint Latina, vix hoc Græcæ originis erit statuendum.

*bonam mentem*] Sic solebant veteres in fine convivii. Notavit Stratiotim Ursinus in Appendice ad Ciacconiū de Triclinio p. m. 187. sed Sanctandream; quam iccirco vide.

*Solebas, inquit, suavius esse*] Istæc puto sic legenda: *Solebas, inquit, suavis esse in convictu.* Nescio quid nunc taces, nec mutis. Nescio, quæ sit causa, cur nunc sic taceas, ac ne musites quidem. Infra: *& solebas suavis esse, canturire.*

*gaudimonio dissilio*] Illud *dissilio accipio pro hinc salio*, ut *discedo*, velut durare nequeat in loco, sed cogatur exsilire. Apul. *vertibulo ossa dissilierant*. Sic nonnihil inferius: *Felicitate dissilio*. Etiam Isidorus posuisse pro mobili videtur lib. X. voce *gravis*, ubi ait: *Gravis pro consilio & constantia dictus, quia non leviora dissilit, sed fida constantia gravitate consistit.* Nisi malis ponì pro rumpor, quomodo Terentius dixit,

dixit, risa emorior. Gaudimonium sic est dictum, querimoniam. Hieron. in Proœmio Proph. Gaudimonium ejus erit in luctu.

bilaria mera sint) Puto mera hic valere vina.

¶ sitimeo) Junctim est scribendum, et si timeo. Petronius: nec minus liber sum, quam vos, et si pauperem pater me reliquit.

ne derideant) Seqventia ostendere videntur, quo hic rectum simplex sit, rideant.

quid enim mibi auferat) nocet Petron. Nemo auferat artus damnare, nihil auferentem.

rideri, quam derideri) Differunt hæc duo, quia prius fit ex voluptate, posterius ex aversatione eorum, quæ dicuntur, habetque alterum favorem, alterum contemptum ejus, ob quem ridemus. De voce rideri notum est, & docent veteres Grammatici. Rideri verbo ita usus est Quintilianus lib. I. cap. ubi agit de noscendo ingenio discipulorum: Non ait, dabit mibi spem bona indolis, qui hoc imitandis dio petet, ut rideatur.

Hæc ubi dicta dedit) Est hemistichion Petronium; sic enim edita:

Hæc ubi dicta dedit, dextræ conjugere dextram conatus. Quanquam ante eum usurparit jam Lucilius, ut ex Nonio, voce Pausa, novimus. Ergo malum seorsum, ad modum hemistichii scribi. Puto autem plane ex Virgilio desumptum, qui sic lib. I. E. Hæc ubi dicta, &c.

quomodo dii volunt) facete, ac cum risu quodcum illa hic adhibita est formula. Supra: quomodo sunt. inf. quomodo nosti.

*baci bellum) Hoc quid sibi velit, aliis relinquo co-*  
*gitandum.*

*corporaliter) Usurpavit hoc Ulpianus, licet sensu*  
*nonnihil diverso. Etiam Arnobius lib. V. Corpora-*  
*liter prohibet universa nos exequi. & Tertullianus de*  
*Carne Chr. II. nisi corporaliter exhiberetur.*

*res venerarias) Scribendum, res venerias, ut liqvet.*  
*quod bene moriar fuit.) Totus hic locus pessime*  
*distingvitur. Sic autem emendari debet: sed magis,*  
*quod, bene moriar, si quid ab illa petii, nunquam mibi*  
*negatum fuit. Illud bene moriar, formula jurantis est.*  
*Certè non pagani, sed Christiani. Sic paulo ante;*  
*ita bene moriar, aut populus per exitum meum juret.*

33. *Assem, semissem habui) pro, si assem, si semissem*  
*habui. Bene.*

*in illius finum demandavi) Rarum genus locutio-*  
*nis, de quo amplius deliberandum.*

*feffellitus sum hujus) Scribendum, ac distingven-*  
*dum est: feffellitus sum. Hujus contubernalis. Verum*  
*illud feffellitus haud mihi quidem placet. Quid si le-*  
*gatur, feffellit usum? puta ejus assis, vel semissis, i. e.*  
*fécit dolo, ut, cum necesse esset, uti eo non possem.*  
*Fallere usum, ut fallere spem, fallere judicium, & si-*  
*milia.*

*Ad villam) in villa. Cic. Philip. II. Pecunia uti-*  
*nam ad eadem Opis maneret. Idem Or. pro Roscio:*  
*An amandarat hunc sic, ut esset in agro, ac tantummodo*  
*aleretur ad villam. Varro II. R. R. II. ad casas instru-*  
*mentum servare possunt. Asconius ad Cicer. Divin.*  
*ad urbem, in urbe.*

*per scutum, per ocream egraginavi) Quid sit illud  
egraginavi, non excogito. An scribendum: ego agi-  
avi? Curtius, lib. VIII. cap. 5. Quoniam modo cal-  
festes honores usurparet, capit agitare.*

*in angustiis) rebus angustis. Cic. in Lel. Amicu-  
tus in re incerta cernitur.*

*Capuæ exierat) Mallem, Capuam exierat, nam lo-  
quitur de suo domino. Is autem eopse commori-  
batur in oppido, ubi tum sermones habebantur.  
Quod liquet, quoniam præcedit, habitabam in vi-  
co angusto.*

*scruta scita expedienda) Scribe scruta scite expedi-  
enda. Porrò expedire scruta, est, venalia proponere.  
Ovid. I. Am. 421.*

*Institor ad dominam veniet distinctus emacem-*

*Expediet merces reque sedente suas,*

*Quas illa inspicias, sapere ut videare, regabil.  
ad quintum milliarium) Svet. Fl. Vesp. cap. 1. ad se-  
tum milliarium à Nursia Spoletum euntibus.*

*apoculanus) Hoc quid sit, non assequor satis. Su-  
spicor nihilominus, locum totum ita oportere scri-  
bi, tanquam Orcus. Apoculamus nos circa gallicinias  
(Luna lucebat tanquam meridie) venimus inter mon-  
menta. Illud, apoculamus nos, sic dicitur, ut pauci  
post: ego me apculo. Apculo, est Græcum ἀποκύ-  
λιω avolvo, amoveo, removeo. Livius sic latine usat  
pavit lib. I. cap. 47. facesse hinc Tarquinios, aut Co-  
rinthum: devolve te retro ad stirpem. Ita censeo lo-  
gendum, nō devolvere, quod parū convenit cum pre-  
cedentibus. Horatius pro eo posuit, removeo, lib.  
II. Sat. 6. isto versu:*

*Ergo ubi me in montes, & in arcem ex urbe removi.  
Removi, est ἀπεκύλισαι, apoculari. Adde eundem II.  
sat. r.*

*luna lucebat tanquam meridie) Hæc verba pa-  
renthesi includenda. Sensus est, lunæ lumen fecisse  
tam clara omnia, tanquam merus esset dies. De  
phrasitamen cogitandum, quando luna utique me-  
ridie non lucet. Puto luna esse ablativum caussæ, ac  
lucebat poni absolute.*

*sed ego cantabundus) Suspicor scribendum, sed eo  
ego contabundus, i. e. exspecto ipsum.*

*secundum jam posuit) An, secundum viam posuit?  
stabam) Virg. in Aetna.*

*Et Mavors sevus, & cetera turba deorum  
Stant utrinque metu \_\_\_\_\_*

*mibi in animo) Ante hæc verba censeo abesse quæ-  
dam, quæ ostendebant mutationem ejus.*

*circum minxit) Mallem junctim scribere, circum-  
minxit. Sic est, circumcire, circumtondere, apud Pe-  
tronium.*

*ubi essem) Terent. Heaut. II. sc. 2. Ubi sim nescio.*

*mataritata) Vocabulum pesime corruptum. An  
scribendum, male vitatas umbras? num potius, male  
irritatas umbras.*

*In larvam intravi) Scribo, januam intravi. Petro-  
nius in editis: hesterno die mulier quædam haud in-  
cultajanuam intravit. Adde Phædrum nostrum.*

*per bifurcum volabat) Bifurcum est, quicquid in  
partes duas, velut furcam est divisum. Quomodo  
Columella lib. III. cap. 18. pastinum appellat fern-  
mentum bifurcum. Athoc nescio quid faciat isto lo-*

co. Ideoquæ censeo deesse quidpiam , præfertio cum nec verbum volare conveniat sudori.

vix unquam) vix tandem. Illud unquam ita usurpi  
ri apud alios non recordor. Noster infra rursum  
vix oculo mortuo unquam illum emi.

ante) prius, citius. Terent. Andr. I. f. 5. Nonne oper  
suit præscisse me ante.

nobis adjutasses) Pacuvius in Chrife , citante Do  
nato ad Terentii Adelph. Prolog. Adjuta mihi.

omnia pecora, tanquam lanius) Post pecora scriben  
dam stellulam puto, desunt enim aliqua; nisi maxi  
illa, tanquam minus auspicata, reticeri, quod mili  
rectius videtur, atque ideo mox, mississet, scribi ope  
tere. Porro sanguinem missum dicitur , quia non nec  
vit sed vulneravit mortu , sicut solent lupi , cum in  
gregem veniunt. Reminem invulneratam relin  
quunt.

34. operire oculos) claudere, contrarium t8 aperte  
re. Petronius in editis : oculis opertis bona sua compa  
tant.

bac nostri domum] suspicor scribendum , buc  
copo compilatus) copo, est caupo, atque ita etiam  
apud Ciceronem habent veteres membranæ non  
no loco. Philoxenus : Copo & caupo, κάπηλος. A  
compilatus dicitur , qui furto læsus est. Nonius  
voce, Suppilare. Suppilare est involare, vel impere  
à pilorum raptu , nnde & furtum pasji , compilati  
cuntur. Solent autem hi cursu studioque persequi  
summo, quos ex hospitibus mane cognoverunt fit  
tum fecisse. Quo respicitur hoc dicto.

boris) Scaliger ad Festum voce , Asceres, Axis, A  
xeris,

*xeris, ut suis, fueris; Jovis, Joveris; bovis, boveris.* Ad-  
de Varronem lib. VII. de LL. unde sua Scaliger  
desumfit.

*versipellem*) Proprie sic appellat, qui ex homine  
fieri solet lupus. Plinius VIII. cap. 22. *Homines in-*  
*lupos verti, rursumque restitui sibi falsum esse, confiden-*  
*ter existimare debemus.* Unde tamen ista vulgo infixa  
sit fama in tantum, ut in maledictis versipelles habeat,  
indicabitur. Philoxenus, *versipellio*, χαμαγλέων ιχθύος θεωπός.

*Non si* Terent. And. IV. *Non si capiundos mibi sci-  
am esse inimicos omnes homines.*

*qui hoc de alibi ex opiniissent*) Hæc corrupta sunt, nec  
quid sibi velint, satis dispicio.

*linguosus*) garrulus, λαλῶν. Usurpavit hoc voca-  
bulum Hieronymus tali sensu sæpe, ut docet Casau-  
bonus in Characteribus Theophrasti.

*vitam chiam*) delicatam intelligo, mollem, ju-  
cundam, quomodo & *risus chius* dictus est prover-  
bio, de quo, qui Adagia compilaverunt.

*gessi ipsimi*) Puto scribendum: *gessi ipsimi.* Tò ipso  
mi usurpat etiam in sequentibus: *femina ipsimi do-*  
*mino fui*, ubi vide. *Ges̄i*, est egi. Quomodo B. Cy-  
priannus in orat. sub martyrii horam: *Tibi gratias &*  
*laudem gero Deus.* Livius XXXIX. c. 54. Neque illos  
recte gesſisse, quū in Italiam veniret. Ita Optimus Gro-  
noyus lib. IV. Obs. c. 14. ubi vide plura. Plautus  
Pseud. I. sc. 2. *Sed tace, atque banc rem gere.*

*monstri delicatus*) Scribo, nostri delicatus. Quomo-  
do apud Spartanum in Adria. c. 4. *delicati Trajani*,  
hoc est, οἱ ἐρωμένοι. Vide Casaubonum eo loco.

cacitus, & omnium numerum) An legendum, a  
ritus & omnium numerum? Posset caritus accipi p  
eo, qui ex cæra est formatus, ut sic notaretur p  
chritudo ejus. Num potius circnatus, quod inven  
positæ fuerint literæ? ut intelligatur cincinatu  
comptulus. Tales enim amabant. Vide Senec.  
95. Numerūm, est numerorum. Omnium numero  
rum esse dicitur, qui habet omnes numeros, i.e. pa  
fectus atque absolutus est; sicut esse bona in do  
& habere bonam in dolem usurpamus. Cicer.  
offic. I. Illud autem officium, quod rectum appellan  
perfectum atque absolutum est, & ut iidem dicunt  
mnes numeros haber. Noster infra: Duo tamen v  
haber, quæ si non haberet, esset omnium numerorum.  
Sic enim legendum ibi, non nummorum.

*in tristimonia) Scribe, tristimonia.* Nævius apud  
Festum in Colace: Tristimoniam deturbat ex animo.  
*Jovem inatum tollere) sicut taurum tollere Petroni  
us in editis.*

*curiose) diligenter.* Petronius iterum in editis ad  
tersisque curiose manibus inclinavit se in lectū. Logi  
tur autem de manu involutaveste, clypei loco. D  
qua consuetudine Petron. Intorto circa brachium  
pallio, composui ad præliandum gndum.

*salvum sit, quod tango) Formula est ejus, qui ave  
tit omen, quod in se ex narratione mali alieni vi  
lere posse pertimescit. Itaque hic parenthesi deb  
et includi. Nam præcedens hoc loco demonstrat  
debet intelligi, quia simul cum his verbis intend  
rat digitum in sui propriique corporis eum locum  
in quo corpus mulieris fuerat vulneratum.*

*& plane non mentior*) Mallem scribere ac distingue, at *plane, non mentiar, ipsas non vidimus.*

*introversus*) Divide, intro versus, nempe intra ostium, extra quod cucurrerat ante. quomodo retro versam aciem dixit Horatius.

*mala manus*] venefica, magicaque arte armata. Sic malum carmen habemus apud Plinium & alios isto sensu. Inscriptio vetus apud Gruter. p. 586. *Quo tempore. vivere. debuimus. à. mala. manu. disparati. sumus.* Plaut. Amphitr. II. s. I. *Huic homini nescio quid est mali mala objectum manus.*

35. *amplexaret*) Puto melius sic scribi : *dum mater amplexat, & corpus filii sui tangit, envidet &c.* Illud *amplexare* active sic posuerunt alii quoque, interque illos ipse Cicero.

*manuciolum*) puto fasciculum denotari, nec esse multum à manicillo diversum, quod in Glosis legitur, Græceque χειρίδιον redditur, hoc est nescio quid, repurgandis pavimenti parietumque fordinibus accommodatum, uti à Polluce docemur.

*scilicet jam striga*) Meminit Petronius in editis: *Quæ striges comederunt nervos tuos?* Porro ex hoc loco suspicor, scribendum esse *striges*. Quanquam & Philoxenus: *Striga, γυνὴ Φαγωτής.* De strigibus hisce habes alias non pauca huc spectantia apud Apulejum lib. II. Asini. cui potest addi Plautus Pseud. II. sc. 2.

*vaccationem*) Sic fortassis à vacande dictum, quod esset vacuus inanisque, ac destitutus intentis. Licet vocabulum hoc alias non lectum nobis sit.

*scie) scientes, doctæ. Pacuvius, citante Priscano  
neque quemquam invenit scium. Glossæ veteres: et  
scius. Nempe sicut dicuntur sagæ, à sagiendo, quo  
multa sentiant intelligentque, ita scia, quod mul-  
sciant. A scio est diminutivum sciolus.*

*nocturnæ] Sic appellat, propter sacra magica,  
noctu solent celebrare, artemque ipsam, quam-  
ercent noctu.*

*osculatique mensam) velut rem sacram. Sic enim  
habitatis fuisse docent passim veteres,*

*suis se teneant) puta, finibus. Cicero III. Fin. Qua-  
re illam quidem dimittamus, & suis se finibus teneri  
beamus.*

*lucernæ mihi plures videbantur ardere) Hoc en-  
ebrius eram. Ita enim sit in ebrietate. Horatius II.  
Sat. I.*

*— saltat Milonus, ut semel icto*

*Accesit fervor capiti, numerusque lucernæ.  
Habes similia apud Lucretium atque Juvenalem.  
tibi dico) Formula excitantis. Terent. Hecyra IV.  
Sc. I. Quid ait, Myrrhina? heus, tibi dico.*

*& solebas) mallem: at solebas.*

*canturire) facilis esse ad cantus, Philoxenus:  
curit, Καντούριζει.*

*deverbia] Hunc totum locum sic conjicio legen-  
dum: belle deverbia dicere, melicave. Heu, heu! abili-  
dulcis carica? Quærit, an abivisti carica dulces? Ca-  
rica, pro re quavis grata & svavi, quia carica  
apud veteres longe maxima aestimatio. Dulcis,  
pro dulces, sicut solet locis aliis. Abivisti pro abivisti  
desistis, cessasti esse. Cicero in epistol. Illa mea*

*que solebas ante à laudare, abierunt. De verbis sunt Co-*  
*mœdiarum partes, quales recitare consueverunt in*  
*convivio. Diomedes lib. III. Diverbia sunt partes*  
*comœdiarum, in quibus diversorum personæ versantur.*  
*De Comœdiis per partes recitari solitis in convi-*  
*vio, res nota est. Melica, Lyrica sunt carmina.*

*tonstrinum) in quo garruli ac loquaces solebant*  
*convenire. Docuit pridem Casaubonus ad Theo-*  
*phrasti Characteres p. m. 243. Nos quoque olim*  
*ea de re egimus ad Aeliani nostri lib. VI. Var. Hist.*  
*cap. 12.*

*sordidis simi dentibus) Scribe, sordidis simi dentibus,*  
*& de puerō intellige.*

*bac nausea) Ratio requirit, ut scribatur, bac nau-*  
*sea, panem nempe istum. Puto autem hic deesse ea,*  
*quibus saginaverit catellam, & siccirco post recusan-*  
*tem asteriscum oportere scribi.*

*36. jactans candidum panem) Phædrus noster, lib.*  
*III. c. 8. frusta jactat familia. Dicam ibi amplius*  
*in curis secundis.*

*canino subiret usus ingenio) Lego Scylax. canino*  
*subiret usus ingenio, i. e. non nihil fuit iratus pro in-*  
*genio canino, sicut solent canes præsertim tales fa-*  
*ciles irasci. Usus ingenio, ut apud Petronium vulga-*  
*tum, usus beneficio, consilio, viribus. Curtius VII. cap.*  
*8. Qui mihi permittunt ut i ingenio meo.*

*margaritamque) catellam pueri.*

*non monitus ille usus equo) An scribendum, non*  
*monitus ille, usus equo? eqvum intelligo Trimal-*  
*cionem, quia jusserat puerum supra dorsum suum*  
*ascendere.*

*bucca, bucca, quo<sup>t</sup> sunt hic?*) Puto innū genū ludi-  
cri, quod hodieque pasim frequentatur pueri.  
Clauduntur uni oculi, cæteri palmis feriunt scapu-  
las, mox digitum imponunt, jubentque divinam  
quis sit, pollexne, an index, num aliis quispiam. Sed  
pro eo, quod hic digitus imponitur, veteres mica-  
do usi videntur, id est, sic protensis digitis, ut quo  
hunc, nunc alium referrent numerum, quem cogi-  
batur divinare is, qui oculos habebat testos. Cate-  
rum illud *bucca* quid sit, non definio. Potest vox for-  
mata joco esse, ut in talibus consuevit. Potest & scun-  
ram denotare. Quomodo apud Juvenalem sat  
XI. Curtius & Metho *bucca* leguntur. Nisi putas buccas  
scribi oportere, accipiique pro stulto. Quomodo a  
pud Plautum in Bachid. V. f. 1. sunt *stulti, solidi, stu-*  
*rui, fungi, bardi, blenni, bucones.*

*camellam grandem jussit misceri*) completi vino  
Virgil. I. Georg. 9.

*Poculaque inventis Acheloia miscuit uvis,*  
Martialis lib. XI. ep. 6. *Misce dimidios puer trienii*  
& lib. VI. ep. 54.

*Misceri sibi protinus deunces*

*Sed crebros jubet — — —*

*matteæ*) bellaria. Meminit & Suetonius in Cai.  
cap. 38. Nam cum vulgo ibi legant *matteæ*, Mem-  
mianus aliquique libri rectius habent *matteæ*.

*circulatæ sunt*) Scribe, *circumlatae sunt*. Quan-  
quam isto modo & infra.

*ova anserina pileata*) Quomodo, *pileata*? An ut se-  
pra *aper pileatus* est appositus? At hoc vix conveni-  
in ova. Suspicio hic mendam latere, aut etiā abe-  
quid

us ludi  
pueris  
scapo  
ividae  
am. Sel  
micas  
ut que  
n cogi  
. Cato  
oxfor  
& scab  
em sat  
es bunn  
modo  
lidi, fa  
ri vino  

rient  

n Caj  
, Mem  
Quan  
nut se  
onveni  
i abeli  
quid

quidpiam. Sed sic habes quoque infra, ut sit amplius cogitandum.

*ambitiosissime nobis Trimalcio petiit) Suspicor, abesse præpositionem, scribique oportere, ambitiosissime à nobis. Ellipsis in profecto talem observare non recordor.*

*Benè fuit) scil. nobis, quomodo apud Plautum Merc. II. sc. 2. benè sit tibi: quanquam ibi sit formula abeuntis & valedicentis.*

*exossatas) Lucretius lib. IV.*

*Atque exossato ciet omni pectore fluctus.*

*percusfit) virga, ex more, ad significandum magistratus publici adventum. Habes latius apud Lipsium I. Elect. 23.*

*amicitusque veste alba) Commissator Habinnas, Sevir ejus Coloniæ, ut mox audiemus, veste alba amictus, propter festum, cui interfuit, convivium. Horatius.*

*Ille repotia, natales, aliosque dierum*

*Festos albatus celebret —————*

Cicero Or. in Vatinium. *Qvum ipse epuli dominus Q.*  
*Arius albatus esset &c. Est autem alba vestis, recens, nova, nec sordibus maculata. Vide Lipsium I. E-  
lect. c. 13. & quæ nos olim ad Pacati cap. 37.*

*tentavi assurgere) Petronius : tentavit mulierculæ dare cibum. Assurgere, est, loco cedere honoris gra-  
tia. Qvod sic absolute usurpavit quoque Cicero de  
Sene &c. Hæc enim ipsa sunt honomilia, quæ videntur  
levia atque communia; salutari, appeti, decedi, assurgi.*

*37. & contine te) id est mane.*

*Sevir) Qualis fuit & Trimalcio, ut inscriptio ipsius tri-*

us triclinii postibus affixa docet in jam editis. Fuerunt porrò Seviri, magistratus colonici, factis in honorem Augustorum faciendis præfecti, atque ob id Augustalium elogio ornati, creati à Decurionibus, sicut docent veteres apud Gruterum inscriptiones. Et quia magistratus erant, habent lictores suos, sicut hic Habinnas, & in præcedentibus Trimalcio. Ad lictores enim referendi fasces illi cum fecutibus postibus prædictis. Qvamq; hoc ab ipsis arganter magis, qvam ex jure factum fuerit, ut in anno indicato Eleitorum loco Lipsius testatur.